disaggio alcuno de m.ro Batt.a. Vorrei che voi n'havesse poco bi-

sogno. Pure di ogni cosa s' ha da ringraziare Dio . Dai . Rome .

in Palatio nostro Ap.lico die. 23 septembris MDLiij.

Julius Cananus.

IX.

(Archivio Urbano. — Atti del Nat. Massa Antonio di Gallese, to : 464.

e. 447. segg.)

DONATIO FACTA PER S m D. N. IN FAVOREM ILL.mi D. BALDUINI.

Die lunae vigesimo septimo novembris 1558.

In nomine Domini etc. Coram me notarlo et testibus in-

frascriptis S.mus D. N. D. Julius divina providentia Papa iij,

qui (ut dixit) alias in minoribus constitutus, una cum Ill.o

D. Balduino suo fratre germano _?9ro indiviso, habebat et

possidebat hic in Urbe unam vineam, cum domihus fon-
tibus et aliis membris et perHinentiis

\
sitam extra portam

Populi nuncupatam
|
non longe a

|
via flaminia

|
quae vulga-

riter appellabatur La vigna del Cardinal de monte
\
iuxta

sua notissima confinìa. quae vinca post suae B. ad Pontifica-

tum assumptionem
|
pluribus aliis vineis et praediis iuxta et

prope illam existentibus
| sub nonnine praedicti Ill.i D. Bai-

duini
I

a R.mo D.no Johanne S. R. E. Cardinali Poggio vul-

gariter nuncupato
|
et aliis personis

|
emptiset acquisitis satis

aucta et ampliata fuit. et qui D. N. Papa | tam in prima
j
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quam in postea acquisitis yineis huiusmodi unum in ipsa vìa

ftaminia prò iisu et commoditate puUica mananiem
\
et

alios fontes intiis ad privatum usu^n nec non liabiiaiiones
\

viridaria
|
et alia 7nelioramenta tam ad ornatura et delecta-

tionem quam ad utilitatem conferentia fieri ordinavit et cu-

ravit
I
prout iam prò maiori parte facta siint

\
et assidue

continuantur. Et qui etiam curavit quod dictus 111. D. Balduinus
emeret

|
prout emit à Io: petro de Cardellis

\

palatimn de

Cardellis nuncupatum cura membris et pertinentiis suis
|

situm in Urbe in Regione Campimartis iuxta sita notissima
confinia \

ubi postea etiam de suae B. ordine
|
coeptum est

aedifìcari
\
prout de praesenti edificatur \

adefj'ectumiitidem
palatium esse possit prò honorifìca habitatione dicti III. D.

Balduini
\
siwrumque heredimi et successoriim. Ne unquam

dubitari possit quo aninip quave intentione ipse S.mus D. N.

Papa sumptus huiusmodi in vineis et palatio praedictis fecerit

fieri quo iusserrit
|
ad omnesque alios meliores fìnem etc

|
de-

claravit mentis et intentionis suae semper fuisse et esse
|

quod vineae et palatium
\
cimi omnibus melioramentis et

siimx)tibus in eis ut praefertur factis et faciendis esse de-

beant et sint praedicti Ill.i D. Balduini et successorum suo-^

ru7n. Et nihilominus prò abundantiori eiusdem IH. D. Balduini

et successorum cautela et veritatis testimonio |
sponte etc

omnique meliori modo etc tam primam prò portione ad S.

B. spectante
|
quam illi additarum vinearum praedictaruni ac

omnia et singula aedificia et alia melioramenta |
tam in vineis

praedictis et ìllarum qualibet
|
quam in dicto palatio de Car-

dellis ut praefertur sue B. iussu et ordine facta et facienda
|

et quascumque pecuniarum summas tam in aedificiis et me-

lioramentis huiusmodi
|
quam illarum et illius emptione et

acquisitione respective
|
simili S. S. iussu et ordine expositas

I
praefato Ill.o D. Balduino licet absenti

|
et mihi notarlo prò

eo etc donatione pura, simplici et irrevocabili quae dicitur inter

vivos donavit etc ac omnia iura etc remisitque et cassavit

omnem actionem etc quibus mediantibus ab eis pecuniae prae-

dictae peti potuissent. Et actiones huiusmodi illarumque exer-

citium et orane aliud reraediura Caraerae Àpostolicae et illius

nunc et prò tempore agentibus suprema apostolica auctoritate

abstulit et penitus extinxit. Et prora isit quod praesentem do-

nationem etc ingratitudinis |
aut alia quacunque causa non

revocabit etc sed scraper et perpetuo ratara et gratam ha-

bebit
I
renunciavitque tam insinuationi faciendae

|
quam voluit

nequaquam requiri
|
aliisque omnibus exceptionibus etc iurans

posita manu ad pectus etc. Super quibus rogavit me notarium

etc Actum Rorae in palatio apostolico
|
apud S.m Petrura

|

in Caraera cubiculari S. B. praesentibus ibidera honestis viris

D.nis Michaele Angelo spatha Comite Collis scipionis, et Chri-
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stoforo Cacciaguerra Comite Roversani sue S.tis Cubicula-
riis testibus etc.

Eo^o Michael Ag.lus Spatha Comes fui testis.

testis.

Ego Cristoforus Cacciaguerra Comes Roversani fui

Acceptio dictae donationis facta per Ill.m D.

Balduinum,

Die limae xi decenibìHs. 1553.

Ill.mus D. Balduinus
|
praenominatus. lecto sibi per me

|

et per suam Excellentiam, ut asseruLt intellecto tenore in-

strumenti donationis suprascriptae | et omnibus in eo contentis

I
sponte etc dixit quod eandem donationem

|
omniaque et

singula praedicta omni meliori modo etc acceptabat rataque
et grata habebat

[
prout acceptavit et habuit, et praefato S.mo

D. N. Papae
|
de tanto dono immensas et convenientes gratias

egit
I
super quibus etc Actum Romae in palatio apostolico

\

in Camera CuMcidari ipsius Illmi D. Balduini praesentibus

ibidem Magnificis et egregiis lur. utr. Docc. D.nis Alexandro
Pallanterìo Cam.e ap.ce generali commissario et Paulo Ray-
nutio de Tarano testibus etc.

Ego Alex.r pallant.s fui testis.

Ego PAUL.s RANUT.s fui p.ns o.ib. p.missis.

Antonius Massa p. nota ss.

A e. 449. r. in foglio separato, dopo la donazione suddetta,

leggesi :

Die 2j octohris 1569.

D.nilS ]\I.\LATOLTI BONOMEN.

ISIagister domus et procurator lU.mi D. Car.lis de Monte prout con-
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stare asseruit ex actis Francisci Pichignoris 13 Junii 1569, iurauit esse
interesse elicti cardinalis, ut videret instrumentum donationis vineae
factae per fol. recor. Julium pp. iii. in favorem 111. D. Balduini etc.

quare eis estendi.

Petrus Bassanus not.s curiae

sabellae rogatus die 2j Octobris 1569.

{Archivio Urbano. — Rogiti del Not, Massa Antonio di Gallese,

io: 464. e. 941.)

S.Mus D. N. DONAT ILL.mo d. BALDUINO lOCALE PRECIOSUM.

In nomine Domini etc. Die Jovis 28 Junii 1554. Indictione

XII Pontificatus S.mi d. n. Julii pp. tertii anno quinto. Idem
S.mus D. N. Julius Papa habens in manibus quoddam Jocale

Yulgariter appellatum penclente coUigatum ex auro in quo
erant tres lapides pretìosi videlicet unus aclamas acimiinatus
ut vulgo dicitur a ponta di dimnanti satis consideraMlis ma-
gnitudinvi \

et sub ilio alter lapis dalasius rubeus forme
quadrate piane satis ampie latitiidinis

\
et in imo quedam

TYiargarita colorìs et magnitudinis notabilis forme superiiis

7'otunde
\

inferius vero aliquantulum depresse et lenticu-

laris
I
Et asserens locale huiusmodi fuisse sibi pritatae aìuì-

citiae causa dono missum a
|
serenissimo Rege PoìHugoMie

\

sponte etc. omni meliori modo etc. dixit quod illud donabat
prò ut donavit Inter vivos liberaliter et irrevocabiliter Ill.mo

D. Balduino Corniti Montis Sii Sabini germano fratri licet

absenti et mihi notarlo prò eo acceptanti et recipienti. Et in

signum vere ac effectualis donationis Idem Dominus noster

Papa iocale cum lapidibus preciosis predictis mihi notarlo in-

frascripto tradidit
| Mandans ut illud praedicto Ill.mo D. Bal-

duino donatario deferrem et consignarem |
Et promisit dona-
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tionem huiusmodi semper ratam etc. habere etc. nec ulla de
causa etiam ingratitudinis vitio etc. revocare etc. Et decrevit

insinuationem aiit aliam solemnitatem desuper amplius non
requiri. super quibus etc. Actum Rome in Palatio apostolica

in Cmnera nova costructa super cleamlmlatorio versus Bel-
vedere

I
Praesentibus ibidem R.mo D. Johanne baptista presbi-

tero Cardinali tti. S.ti Clementis R.mo D. Petro Johanne Epi-

scopo forolivien.
| et francisco cultello procuratore fiscali te-

stibus etc.

Antonius Massa p. nota ss.

Constitutus prefatus Magnificus Dominus Dominus An-
tonius Massa de gallesio Juris Utriusque doctor notarius et

nuncius a
|
praedicto S.mo D. N. Papa ut praefertur destinatus

supradictum locale cum lapidibus superius descriptis nomine
S.mi d. n. pp. et iuxta sue beatitudinis mandatum praedictum
prefato Ill.mo D. Balduino donatario praesenti et acceptanti
presentavit et consignavit

|
Ipseque lU.mus D. Balduinus dona-

tarius condignas habens eidem d.no n.ro Pape donanti gratias

locale cum lapidibus huiusmodi de manu praedicti D. Antonii
nuncii accepit et penes se retinuit. Super quibus tam 111. D.

Balduinus quam D. Antonius prefati petierunt a |
me notarlo

etc. Actum Rome in regiotie Triviì in anticainera cicbiculari

sue Excellentie in doraihus quas ìM liaìM cimi virìdario et

fontibus notissimis. Praesentibus R. d. Baptista Cortesie cle-

rico Romano | et Baptista Ciccolo de Bevania testibus etc.

Ego Johannes de Cellis de Gallesio notarus rogatus ss.
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XI.

(Arch. Urb. - Not. Ant. Massa di Gallese, to: 464. e. 477 segg.)

TESTAMENTUM ILL.mi D. BALDUINI DE MONTE.

. 16. sept. 1555.

In Nomine Domini etc. Anno a nativitate Domini millesimo
quingentesimo quinquagesimo quinto. Indictione Decima tertia.

Die vero lunae decimosexto mensis septembris. Pontifìcatus
S.oii in xpo patris et Domini nostri D. Pauli divina providentia
Pape quarti anno primo. Coram me etc. constitutus 111."^^» j)

Balduinus de Monte Comes Montis S.ti Sabini. Cogitans fragi-

litatem vitae humanae, et nolens decedere intestatus, volens-

que ut de bonis suis temporalibus sit certum suae volunta-

tis testimonium, presens testamentum nuncupativum facere

decrevit et fecit in modum infrascriptum. Quod tamen voluit

esse secretum nec posse aperiri eo vivente prò ut in stipula-

tione dicetur.

In primis autem jure legati reliquit fìliis masculis D. Cor-
neliae fdiae naturalis ipsius D. Testatoris nupte D. Roccìio
galletto de Monte S.^' Sabini senta auri in auro duo millia

solvenda per heredem infrascriptum infra tres annos post obi-

tum ipsius D. Testatoris et ad coramodum dictorum fìliorum

ut vivere et litteris operam dare possint arbitrio diete D.

Corneliae inter ipsos filios distribuenda.

Item 111. D.nas Christophoram et Ursulam maritatas et

Mariani Magdalenam "inonialein inMonasterio SJ^ Catherine
Aretin. professam fìlias suas legitimas et naturales in dotibus

eis respective promissis et solutis, et (si quid deest) solvendis

heredes instituit, et in illis eas tacitas et contentas esse voluit,

ita quod de bonis ejusdem D. Testatoris aliquid amplius pe-

tere non possint.

Item reliquit Alexandro filio suo naturali qui est in Monte
S." Sabini alimenta victum et vestitum convenientia sue con-

ditioni prestanda sibi per heredem donec ipse Alexander vivet.
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In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus
se moventibus, juribus et actionibus quibuscumque ubicum-
que existentibus praesentibus et fnturis unive'rsalem here-

dem instltuit et esse voluit 111. D. Fabianum filiimi suum
naturalem legiWnatum, ipsiusque D. Fabiani fìlios et de-

scendentes in infinitum, ita tamen quod existentibus masculis
filiis et descendentibus ipsius D. Fabiani in perpetuum feminae
non succedant, sed debeant convenienter dotari et esse con-

tente dotibus els assignandis, sed si contingat delicere omnes
raasculos fìlios et descendentes D. Fabiani, tunc succedant fìlie

feminae et descendentes eiusdem D. Fabiani que tunc exta-

bunt in stirpes et non in capita : et secundum graduum prero-

gativam, hoc enim casu prediligitet prediligere affirmat Alias

et descendentes D. Fabiani, dictis D. fìliabus suis propriis et

earum descendentibus.

Si vero accideret quod dictus D. Fabianus decederet non
superstitibus ex eo liberis, aut illis superstitibus, deinde tamen
contingeret defìcere omnes ipsos masculos et feminas descen-

dentes eiusdem D. Fabiani. Tunc et eo casu Idem IH. D. Te-

stator voluit integram et sine diminutione hereditatem et bona
sua hereditaria huiusmodi devenire ad duos maiores natu
laicos fìlios aut alios quoscumque descendentes legitimos et na-

turales prefatarum D. Christophorae et Ursulae qui volent

adsumere nomen et insignia familiae de Monte ipsius D. Te-

statoris, ita quod in omnibus tam publicis quam privatis actibus

ipsi et descendentes sui in perpetuum debeant se nominare
seu cognominare scribere subscribere et ab aliis nominari seu
cognominari et scribi tacere simpliciter et sine itila additione,

de familia de Monte eiusdemque familiae insignia gestare in

memoriam ipsius D. Testatoris. Et si quis seu si qui noluerint

tale cognomen et insignia assumere, aut illis assumptis postea
illa non continuaverint ipso facto remaneant successione huius-

modi privati, et unicuique ex eis succedat alter proximior ex
descendentibus dictarum D. Christophorae et Ursulae maior
natu laicus qui volet cognomen et insignia predicta ut pre-

fertur assumere, qui similiter debeant continuare, alioquin in-

currant eandem penam ut supra, et sic deinceps donec erit qui

velit in cognomine et gestatione insignium huiusmodi conti-

nuare et si contingat adveniente casu predicto non extare
liberos et descendentes alterius ex D. Christophora et Ursula
predictis, tunc in solidum succedat maior natu alterius ex
eis. Et quonìam inter alia sua bona Idem 111. D. Testator dixit

esse mneam seu villam extra portam Populi urUs iuxta
et paritìn supra viam flamìniam eundo versus pontem mil-

vium acqiiisitam olim partim per Itone ineinoriae Antonium
Episcoi')mn Portuensem Cardìnalem de Monte nuncupatum
eius patruum et partim per ipsum D. Testatorem auctamque
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atque palatio et noUlìssìmo ilio fonte x>er fel recor. Iiilmm
Papmn Tertmm germanimi ipsius D. Testatoris fratrem
ornatam, quam in memoriam Antonii Car.lis et lulii Ponti-

ficis predictorum desiclerat perpetuo remanere in eius famì-
lia. Ideo eiusdem vinee et illius statuarwn colwnnartwi et

aliorwn ornamentoriini quamcumque alienationein, largis-

sime sumpto alienationis vocabiilo, heredibus et successo-

ribus suis predictis expy^esse prohibuit, ita quod si contiiigat

aliquid ex predictis alienari, alienatio non teneat et in re alie-

nata illieo siiccedat proximus iuxta seriem superius ordinatam
futurus heres. Ne autem de confinibus vinee alienari prolii-

bitae huiusmodi prò eo quod est aliis eiitsdem D. Testatoris

vineis contigua aiit alias diibitari contirigat declaravit et dixit

se intelligere quod confinium et limes divisorius vinee pro-

hibite debeat esse super arcii ilio carato sub quo transit via

pubblica, ita quod quicquid est citra dictum arcum versus

dictum palatiuni norum lulianum et versus maenia urbis

cadat sub dieta prohibitione, quicquid vero est ultra dictum
arcum versus tyberim sit ab ipsa probibitione exclusum.

Et quoniam a nonnuUis asseritur quod R.mus et Ill.mus

D. Innocentius S.ti Honofrìì Diaconus Car.lis de Monte nun-
cupatus fuerit alias antequam esset Cardinalis adoptatus in

faìniliaTìi de Monte tamquam si fuisset natus ex ipso Ill.mo

D. Balduino de leg.mo matrimonio et quod propterea expe-

diret de ipso Ill.mo D. Innocentio Car.li tamquam filio adoptato

in hoc testamento mentionem facere quamvis ipse Ill.mus d.

Testator id non credat maxime quia etiam sì talis praetensa
adoptìo fuisset vera (ut etiam ipse audivit) facta fuit cum
expressa limitatione et protestatione quod dictus D. Innocentius

Intelligeretur esse adoptatus sine spe alicuius successionis in

bonis vel hereditate ipsius lU.mi D. Testatoris etiam respectu

legitime vel cuiusvis alterius partis nisi quantum et prout
ipse Ill.mus D. Testator disposuisset. Tamen prò omni abun-
dantiori cautela ac quatenus necesse sit et non aliter nec alio

modo reliquit R.mo D. Innocentio Cardinali sciita decem
auri in quibus eum heredon instituit, ita quod de bonis suis

aliquid aliud petere non possit.

Et si contingat ipsum d. Testatorem decedere antequam
dictus D. Fabianus excedat vigesimum sue etatis annuni
proliibuit ne Idem d. fabianus aliquid de stabilibus aut perpe-

tuis redditibus hereditatis predictae alienare possit donec
dictum vigesimum annum compleverit. Et interim voluit eius-

dem D. Fabiani Tutores et prò tempore Curatores esse IlUnurn
et R.ìnuni D.nwn loannem tituli S.ti Vitalis presbiterwn
Cardinalem de Montepolitiano, et D. Petrum de grossis de

Gallesio, quibus dedit omnem auctoritatem et potestatem simi-

libus Tutoribus et Curatoribus de iure et consuetudine dari
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consuetam. Addito quod persona dlcti 111. D. Fabiani maxime
usque ad dictum vigesimimi annum completum debeat esse

sui educatione et custodia D. lo: Laurentii nuclei ad prae-
sens eius preceptorìs. Cui D. Io: Laurentio ut alacrius tali

offitio fungi possit Toluit et iussit anno quolibet educatione
et custodia huiusmodi durante persolvi scuta centum auri

ultra YÌctum et alimenta ei prò se et famulo et equo pre-
standa. Et insuper voluit similem provisionem de bonis here-
ditariis usque ad dictum annum vigesimum completum dicti

I). Fabiani prestari etiam prefato D. Petro de grossis ad hoc
ut alacrius incumbere possit ministerio tutelae et curae pre-

dictarum.
Coììimendavit autem Ideìu 111. D. Testator eumdem III,

D, Fadianum R.mis et Illmis D.nis Rodulfo episcopo
Portuensi de Carpo et prefato de Montepolitiano nec non
Aloysio S.ti Tlieodori, Diacono Cornelio nuncupato S.te Ro:
Ecce Cardinalibus, quibus prò servitute et magna spe quam
habet in D. suis et earum bonitate summopere confidit quod
dictum D. Fabianum protegere et defendere dignabuntur. Et
eos testamenti huiusmodi exequutores in solidum fecit consti-

tuit creavit et deputavit, quibus dedit omnem auctoritatem et

potestatem similibus exequutoribus de iure et consuetudine
dari consuetam.

Et hoc Idem Testator dixit esse suum ultimum testamen-
tum nuncupativum quod dixit velie valere iure testamenti
nuncupativi, et sì non valeret iure testamenti voluit valere
iure codicillorum vel donationis causa mortis et cuiuscumque
alterius ultimae voluntatis. Cassans et annullans quodcumque
aliud testamentum etc.

(firma autografa) Ita testor ego Bai: d. mòte

et Manu pp: ss:

{Consegna del testaniento di Balduina Del Monte.)

Anno a nativitate Domini 1555. indictione 13. die vero. 16.

septembris pontificatus d. N. Pauli PP. iiij. anno primo. Ill.s

D. Balduinus de Monte Comes Montis S.ti Sabini coram testibus

infrascriptis tradidit mihi notarlo haec duo folla clausa et

sigillata, in quibus dixit ad suum dictamen et voluntatem

scriptum esse suum ultimum testamentum nuncupativum, et

in eo esse institutos et substitutos heredes sibi beneplacitos.

Et ex causis animum suum moventibus vult testamentum
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ipsum se vivo esse secretum, ita tamen quod eo defuncto possit

aperiri etiam sine manuum suae introscriptae et testium ac
sigilli recognitione et sine ulla alia solemnitate et sine iudicis

aliciiius decreto vel interventu, quia vult quod sit merum
testamentum nuncupativum et sine scriptìs super quibus ro-

gavit me notarium ut unum et plura conficerera instrumen-
tum et instrumenta. Et quod dum testamentum aperietur

possit publicari et autenticar! una cum praesenti actu.

Actum extra moenia urMs in Vinea ipsius Ill.Tni D. te-

statoris sita extra portam Populi in palatio novo eiusdem
vìnee praesentibus ibidem testibus infrascriptis ad hoc ex-

presse rogatis et qui propriis manibus subscripserunt.

Ego Pet. de Petris d. Mòte E.ps Lucerin. p.sens fuj.

Ego Bern. Saccus Papiensis manu propria.

Ego Nerius Gallettus d. mote presès fuj.

Ego Spinellus Bencius de Mòte pol.no presens fuj.

Ego HoRATius d. Fabritiis d. saludetio Ar.ensis dioc. P.ns fui.

Ego Petrus de Gallesio in.rfui.

{Sigillo con stemma)

Ego Antonius Massa de Gallesio. Archivii Rom.
Curiae scriptor et notarius pub.s rogatus prò

nota subscripsi.

N. B. — Il testamento, dopo la morte di Balduino, fa aperto dal
Not. Antonio Massa, ed il figlio dello stesso Notaio, Matteo, sotto il pon-
tificato di Pio V, addì 13 ottobre 1571, lo stese in forma pubblica
(to. cit. e. 481). In fine si aggiunge:

Dedi pubblicum huius tenoris Cardi Simoncello, et prò
eo Angelo de Cordellis de firmo die 13 octobris 1571. qui
nil dedit sed promisit quando Car.lis veniet... (?) quod solvet
una cum credito praesenti quod debemus habere a. d. fabiano.
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XII.

{Arch. Stat. Rom. - Sentenze in cause criminali)

ROMANA BONORUM Q. BO : ME : BALDUINI DE MONTE.

(prò fisco)

Die Veneris 9 aprìlìs 1557 lata sententia.

Christi nomine invocato prò Tribunali sedentes et solum
Deum pre oculis habentes per hanc nostraìn cUtTmìtwam sen-
tentiam quam de lurisperitorum Consilio ferimus in his scriptis

pronuntiamus sententiam decernimus et declaramus in causa
et causis coram nobis in prima instantia vertentibus inter

Magnificum et Exiraium I. U. Doctorem D. Alexandruìu Pal-
lanterium fìsci S.mi D. N. et camerae apostolicae procura-
torem fìscalem agentem ex Una, et Ill.mum D. FaManum de
Monte filium et heredem universalem q. Balduini de Monte
reum conventum de et super quamplurìmis et diversis no-
tabìWbus pecuniarwn swnmis ac duodus pretìosissimis ioca-

libus Galassii et adamantis lapidibus camerae apostolicae et

ad cameram apostolicam spectantibus et pertinentibus per
predictum q. balduinum tempore pontificatus pie me: lulii

pape III. per exquisìtas vias et modos simulatos siU appro-
priatis et usurpatis et in ipsius camerae et sedis apostolicae

preiudicium iacturam et detrimentum expositis sub nomine
dicti q. balduini presertim in e77iptionem quarwndam do-

mornm. in Urbe existentium imius videlicet in regione Campi
martis palatium de cardellis alterius vero in durgo palatium
del aquila nuncupatarum, et notabilium melioramentorum
in illis desuper fabricationem nec non cuiusdam vineae cum
illius pertinentiis ac universis aedificiis in ea postmodum aedi-

fìcatis et in eis contentis, Villa papae Julìì vulgariter nuncu-
pata sita extra menia dictae Urbis et portam populi, ac etiam
in diversis creditis et participationibus presertim tertie partis

alumeriarum Tulphae nec non Montiwn Bononiae Anconae
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et farinae dictae LYMs respective similiter de dicto tempore
et pontificatu erectorum. Deque et super fructtbus reditibus

et proventibus Status seu Ducatus Camerini per eumdem q.

balduinum etiam dicto tempore administrati perceptis levatis

et sibi apropriatis ad eandem cameram et sedem apostolicam
spectantibus et pertinentibus, ac illorum eidem camerae nec
non Terre hagnarie Viterbiensis diocesis una cum fructibus

exinde indebite perceptis sub pretextu concessionis illius sibi

contra formam novissime constitutionis pauline perperam et

male factae et alienatae, localiumque predictorum restitutione

rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius

deductis et expositis et illorum occasione partibus ex altera.

Prefatum Ill.mum D. Fabianum filium ac heredem predicti

quondam baiduini adversarium teneri et obligatum esse ad
dandum solvendum tradendum et restituendum respective pre-

dicto D. procuratori fiscali seu ejusdem Camerae apostolicae

Thesaurario, summas et quantitates pecunìarum in causas
predictas sic ut prefertur solutas et sub nomine predicti bai-

duini simiilatis modis et scripturis expositas tam in emp-
tione dictarum domorum quam vinee et fabricis in eis post-

modum super edificatis quam in participatione alumeriarum
et Montium predictorum ad summam et quantitatem ducen-
toriim triginta septe'ìn milium scutorum aurì in auro in

totum ascendentem nec non localium Galassii et adamantis
lapidum predictorum siextant alioquin illorum verum valorem
iudicatum quadroginta onilium scutorum aurì similium nec
non fructuum etc. die ti Status Camerinensis quorum liquida-

tiones nobis in posterum reservamus nec non etiam dictae

Terrae Bagnariae relaxaxionem tanquam naturaliter et inde-

bite alienatae ac fructuum exinde perceptorum a tempore
intrusionis et occupa tionis illius consignationem quorum simi-

liter liquidationem nobis in posterum reservamus. et ita co-

gendum et compellendum fore et esse. Recusationes denega-

tionesque per dictum Ill.mum D. Fabianum in premissis et circa

ea factas et prestitas fuisse et esse temerarias illicitas iniquas

indebitas et injustas ac de facto praesumptas et presumpta,
eumdem que Fabianum adversarium in expensis coram nobis

legitime factis condemnandum fore et condemnamus quarum
similiter taxationem nobis in posterum reservamus.

Ita pronunciavi Ego Petrus

Belus L.s et Comissa.s
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XIII.

{Archivio di Stato, Roma— Not. A. C.— Not. Reydetfns, N. 6182, e. 804

e segg.)

DATIO IN SOLUTUM PRO MAG.co D. HIERONYMO CEULI.

Die niercurii 21 augusti 1560.

Cum sit provit asseritur quod alias bo: me: Ill.s D. Bal-
duinus de monte qui per fé: re: lulium papam tertium fuerat

deputatus gubernator perpetuus civitatis et totius status Ca-
merim cimi assignatione oìnniuni et sìngulorwn introi-

tiium et proventuum dictae civitatis et status eius creaverit et

deputaverit exactorem et ministrimi reddituum et proventuum
predictorum Mag.cum D. Hleronimuni Ceulum mercatorem
pisanum in romana curia cum onere seu pacto inter cetera

quod idem Hier.s teneretur et obligatus esset solvere hic Rome
quolibet mense ultra provisiones et salaria et alia in civitate

Camerini solvi debita dicto lU.o D. Balduino scuta septingenta
et cum aliis pactis et conventionibus prout per apocas manu
utriusque partis de anno 1552 vel alio veriori tempore sub-
scriptas latius contineri dicitur.

Et idem D. Hier.s durante administratione predicta scuta
septingenta hic rome et salaria ac provisiones et alia in civi-

tate Camerini persolverit;

Sitque etiam quod predictus D. Hier.s prò dicto 111. D.

Balduino diversas alias pecuniarum summas receperit hic
Rome et inter ceteras scuta mille auri a Gabellariis Spoleti

et e converso predictus D. Hier.s diversimode solverit et solvi

lècerit prò dicto q. D. Balduino per suam et suorum respective
prò tempore existentium Magistrorum domus commissionem
ordinem et mandatum.

Et etiam sit quod idem D. Hier.s intuitu et gratia predieti

tunc Ill.i D. Balduini intercesserit et principaliter et in soli-

dum se obligaA^erit in diversis societatibus ad servitium et sub
^claratione et recognitione bone fidei dicti q. D. Balduini et
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per diversos officiales factis ex quibiis adhuc restant solvenda
prò sorte principali scuta Bis mille et octingenta et predictum
D. Hier.m indemnem relevare promiserit ut constare asserue-

runt ijer acta mei notarli sub die i8 angusti 1553 P 2^ et

fructiis dictorum scutorum 2800 continue a dicto D.no Hier.o
soluti fuerunt etiam usque in presentem diem. Que societates

praedicte adhuc inesse existuìit de quibus dicitur constare
ex actis mei notarii.

Et novissime super administratione creditis et debitis pre-
dictis per dictum D. Hier.m fuerunt ostensa et data computa
per eum desuper tenta ad effectum calculandi et saldandi et

debitam satisfactionem consequendi ab lU.o D. Falnano de
Monte Alio et herede universali diete bo: me: Balduini ex te-

stamento condito per eundem per acta Mag.ci D. Antonii
Massa de Gallesio in manibus et posse Mag.corum D. Lactantii
de Lactantiis consanguinei dicti D. Fabiani tanquam bene
informati de computis administrationis Thesaurariae Camerini
pì*aefatis quia fuit ibi prò tempore dicti bo: me: Balduini Gu-
bernator et D.ni Petri Grossi de Gallesio tutoris testamentarii

et curatoris nunc dicti III. D. Fabiani in dicto testamento
constituti et deputati ac Ill.mi et R.mi D. Io: Riccii tituli S.ti

Vitalis S.tae R. Eccl.ie p.ri Car.lis de Montepolitiano nuncu-
pati etiam curatoris dicti Ill.i D. Fabiani. Qui il la ad revi-

dendum et super illis calculandum et saldandum Inter ipsos

curatores nomine et prò parte dicti III. D. Fabiani et praedi-

ctum D. Hieronimum commiserunt Mag.cis D. Francisco Jaco-
billo de fulgineo et D. Io\ Petro de Gradis tanquam in viros

expertos super revisione huiusmodi computorum calculatione

et solidatione eorum et ipsis partibus bene confìdendos quia

a D. Hieronimo etiam comprobati fuerunt.

Qui successive et post intervallum quamplurium dierum
dieta computa viderunt et bene ac dilìgenter considerarunt
una cum dictis curatoribus et D. Lactantio desuper ut supra
dictum electo et tandem de medio sublatis primo quampluri-
mis difficultatibus et differentiis quae hinc inde inter ipsas

partes causa et occasione praedictorum ac Cambiorum et re-

cambiorum damnorumque et interesse quae praedictus D.

Hieronimus sibi per predictum D. Fabianum prò pecuniis

solutis et aliis causis deberi praetendebat ortae fuerunt iuxta
determinationem et decisionem desuper factas inter ipsas par-

tes per praedictum Mag.cum D. Antonium Massa de Gallesio

peritum et probum virum de communi concordia ipsarum
partium prò decisione et determìnatione sine scriptis electum
et deputatum sublatae extiterunt fuit et sit repertuni et re-

latum dictum D. Hieroniminn rem.anere creditorem dicti

Ill.i D. Fabiani de Monte ìieredis praedicti in sivmma et

quantitate scutorum odo Mille ducentorimi seocaginta sex
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1)01. odo computatis et comprehensis in dicto calculo et saldo

scutis quatuor millibus triginta unius boi. 14 in quibus dictus

bo: me: Baldiiinus remansit debitor dicti D. Hieronimi ex
alio calculo et saldo factis Inter eos iisque in diem 27 lunii

1552 quem idem D. Hieronimus exhibuit dictis D. Antonio
Massa et p.o de Gallesio subscriptis ut app.t per dictum bo:

me: Balduinum et suo sigillo sigillatis tenoris prout in eo
animo retrahendì dimissa copia penes me notarium auscultata

ac omnibus aliis pecuniarum summis contentis et decursis in

computo currenti versato inter dictum q. D. Balduinum et prae-

dictum D. Hieronimum a die dicti primi computi citra tam oc-

casione dictae Tliesaurariae quam etiam pecuniarum solutarum
et exactarum respective per dictum D. Hieronimum prò com-
puto dicti q. D. Balduini liic Romae ac etiam fructibus de-

cursis et solutis seu solvi promissis per ipsum D. Hieronimum
usque in praesentem diem et etiam sorte principali dictarum
societàtum ac omnibus aliis inter eos hactenus decursis prout
in uno quinterno dictorum computorum foliorum per pre-

dictum D. Hieronimum dato et per dictos procuratores et

curatores respective acceptato et penes me notarium dimisso

continetur. Et sic computum et saldum predicta comprobata
ac acceptata bine inde extiterunt prout de praesenti etiam
acceptant et comprobant et prò bene calculatis et solidatis

habent et contrahentes ipsi habere volunt et intendunt.

Hinc est quod hac praesenti die dictus Mag.cus D. Anto-

nius Massa lur: Utr: doc: procurator 111. D. Fabiani de Monte
ad infrascripta peragendum prout de suo mandato constare

asserit per instrumentum rogatum per D. Io: De Cellis nota-

rium publicum sub die secunda aprilis proxime praeteriti 1560
cum praesentia consensu et auctoritate Ill.mi et R.mi D. Io:

Riccii Car.lis praedicti et Mag.ci D. Petri Grossi de Gallesio

curatorum dicti Ill.i D. Fabiani ex testamento praedicto bo:

me: praedicti Ill.i D.ni Balduini, cupiens dicto D. Hieronimo
ad bonum computum et prò parte elicti sui crediti ex bonis

dicti D. Fabiani heredis satisfacere attento quod inaximo
aere alieno gravatiis ex causa dictae herecUtatis quod ascen-
da ad siimmain scutorum quinquaginta millium non potuit

nec potest ex suis introitibus satisfacere sponte etc. dictis

nominibus prò summa et quantitate scutorum qicinque

millium auri ad bonum computum et prò parte dicti debiti

calculati et solidati ut supra salvo et reservato consensu R,di
et Ill.i D. Prioris Almae Urbis respectu census seu respon-

sionis vel canonis infradicendi quatenus opus sit et illius lau-

demio quatenus illi debeatur et non alias Cessit et in solu-

tum concessit et tradidit dicto Mag.co D. Hier.o Ceuli prae-

senti et acceptanti prò se et suis heredibus et successoribus

quibuscumque unum dicti Ill.i D. Fabiani de Monte ìieredis
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palatium de l'aquila nuncupatuin tamquam rem minus dain-
nosam et infructuosam dicto Ill.o D. Fabiano cu7n prò ma-
lori parte teìnporis et quasi semper sii haMtatimi a 'tnagna-

tibus a quibus difTicille haberi potest pensio, et nihilomìnus
necesse est prò ea solveì^e dicto R. D. Priori annuum censum
quinquaginta diiormn ducatoruni et sepissime exponere in
illius manutensione bonas pecuniaruìn simimas sitimi in
burgo S.ti Petri de Urbe et prope plateam Sii Petri quod
est seu pendet quotannis sub annuo et perpetuo censu seu
canone vel responsione ducatorum quinquaginta duorum auri

de Camera cuius confìnia ab ante est via pubblica Alexan-
drina nuncupata retro sunt bona seu stabulum Prioratus
Alme Urbis ab uno latere sunt bona D. Elisabette uxoris
D. Aug.ni de Aiolà et ab alio est viculus vicinalis et alios

fines si qui sunt videlicet cum omnibus et singulis suis mem-
bris et pertinentiis usibus commoditatibus introitibus et exiti-

bus quos habet in se intra supra et infra ac circa se usque
ad vias pubblicas. Ad habendum etc. Et ex titulo et causa
dationis in solutum huiusmodi dictus D. Antonius Massa quo
supra nomine et cum consensu verbo praesentia et auctoritate

quibus supra cessit dicto D. Hieronimo Ceuli praesenti ut supra
omnia lura omnesque actiones etc. Ponens etc. Constituens etc.

Dans licentiam etc. Et donec etc. Et hanc dationem in solutum
fecit et facere dixit dictus D. procurator dicto D. Hier.o Ceuli

ad bonum computum dicti sui crediti calculati et solidati ut

supra et prò dieta summa scutorum 5{m auri de qua ad bonum
computum p.tum dictus D. Hier.s valida et firma extante
huiusmodi datione in solutum et suum effectum obtinente et

dummodo manuteneatur in dicto palatio et eius possessione

et non alias nec alio modo. Quin imo in eventum invalidi-

tatis seu invalìdationis huiusmodi voluit sibi esse salva pristina

sua iura perinde ac si praesens contractus nunquam factus

fuisset se bene contentum vocavit exceptionem etc. renuncia-

vit et dictum lU.mum D. Fabianum absentem et prò eo dictum
suum procuratorem praesentem et una mecum not.o stipu-

lantem quietavit etc. Cassando et annullando propterea omnes
alias scripturas de et super dicto debito quomodolibet opp.nas

sine preiudicio residui dicti sui crediti calculati et solidati

ut supra et sine preiudicio et absque novatione quarum-
cumque cautelarum hactenus habitarum et praesertim cau-

tionum sibi prestitarum prò relevatione sua a dictis societa-

tibus prò dieta summa se. 2800 auri in auro donec sibi de

dicto residuo fuori t satisfactum propter quod illis scilicet cau-

telis et cautionibus per praesens instrumentum non censea-

tur aliquo pacto nec sit preiudicatum nec ab eis recessum
quin imo in suo robore permaneant ita tamen quod fructus

ipsarum societatum amplius posthac et in futurum dicto D.no
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Fabiano non currant sed omne onus earum pertineat ad
dictum D. Hier.m qui propterea mediante praesenti instru-

mento promisit illas satisfacere quibus debentur animo ta-

men in ?e revalendi non solum a dicto D. Fabiano sed etiam
a cautionibus casu quo ipsi D. Hier.o non satisfiat de reliquo

et suo antedicto credito. Et proftisit alias dictus Antonius
procurator dicto nomine clictwn palatiutn spedare et xjerti-

nere ad cUction Jll.m D. FaUaniirn preclichmi in totiiìn et

excepto onere iam dicto aliter esse liberurn immune et exem-
ptum ab omni alio onere census canonis responsionis et cuius-

vis alterius gravationis et nulli fìdeicommisso nec restitu-

tioni esse obnoxium et per eum dicto nomine et propter
causas antedictas esse et fore bene cessum assignatum et

traditum in solutum ut supra dictum est et prò tale dicto

D. Hieronimo et suis heredibus manutenere eumque et eos

desuper auctoritare et defendere et disbrigare ab omni mole-
stia et lite. Et in eventum alicuius litis et molestiae omnem
litem et molestiam sive in petitorio sive in possessorio rei

utroque moveretur in se suscipere ad omnem simplicem de-

nunciationem etiam non sollemniter factam in quacumque
parte litis et instantiae et quacumque instantia et susceptas

prosequi etc. In hancque dationem in solutum ut praefertur

factam tamquam bonam et bene factam facere consentire

omnem personam etc.

Promisitque de dicto palatio nihil fuisse nec esse factum
neque fiet in preiudicium dictae dationis in solutum et prae-

dicti D. Hier.i alias in quolibet casu et eventu contrarli et

contraventionis premissorum re^pective etiam nullitatis et

invaliditatis seu rescissionis aut restitutionis in integrum tam
coniunctim quam divisim Voluit dictum Ill.m D. Fabianum
et illius heredes et successores dicto D. Hier.o et suis here-

dibus et successoribus teneri de eA'ictione generali et parti-

culari dicti palatii in forma juris valida et in Urbe consueta
etc. necnon ad omnia damna etc. super quibus etc. avocata et

non avocata possessione.

Facto infrascripto solem.ni stipulatione vallato Inter dictos

D. contrahentes qiiod dictus 111. D. FaUanus possit et valeat
redhnere dictum palaiìmn infra trienniura proxime futu-
rum et interim quandocumque prò eadem summa se. 5{m
auri in auro prò qua ut supra in solutum datum fuit. Et
praedictus D. Hier.s seu sui heredes et successores soluta sibi

realiter et cum effectu in eventum redemptionis predicte dieta

summa se. 5|m auri in auro integre et non prò parte et in

prompta et numerata pecunia et non in alia specie et satis-

factis etiam sibi omnibus melioramentis necessariis seu utiU-

bus in dicto palatio usque tunc factis per dictum D. Hier.m
vel prò eius parte et omnibus et singulis oneribus seu imposi-
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tioiiiìi«5 quas respectu et causa dicti palati! etiam solvisset

usque tunc retrovenditionera praedictam facere teneatur et

non alias aliter nec alio modo. Quia sic expresse actum etc.

Et residuum praedictum quod est se. 2766 mon. boleno-
rum 8. dictus D. procurator dicto nomine dicto D. Hier.o prae-

senti et acceptanti solvere' promisit et convenit cum eisdem
consensu et auctoritate quibus supra ad omne dicti D. Hier.i

arbitrium et voluntatem libere et absque ulla exceptione hic

Rome alias etc.

Et prò malori cautela dicti D. Hier.i idem procurator no-